
   

03

Ano VII ● Nº 1763
Terça-feira, 30 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.066, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por Su-
perávit Financeiro, no montante de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.749, de 26 de 
setembro de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, por Superávit Financeiro, no Orça-
mento Geral do Município, na Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, no 
valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), conforme previamen-
te autorizado pela Lei nº 2.749, de 26 de 
setembro de 2025, para reforço orçamen-
tário conforme anexo I, apurado de acor-
do com o resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de setembro de 
2025.
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

DECRETO Nº 3.067, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por 
Anulação Parcial, no montante de R$ 
39.335,40 (trinta e nove mil, trezentos e 
trinta e cinco reais e quarenta centavos), 
para reforço de dotação consignada no 
Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e em conformi-
dade com o autorizado pela Lei Municipal 
nº 2.750, de 26 de setembro de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, no montante de R$ 39.335,40 (trin-
ta e nove mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e quarenta centavos), por Anulação 
Parcial de Dotação, alocada na Secretaria 
Municipal de Saúde, no Fundo municipal 
de Saúde, consignada no Orçamento Ge-
ral do Município, conforme previamente 
autorizado pela Lei n° 2.750, de 26 de 
setembro de 2025, para reforço orçamen-
tário na forma do Anexo Único deste De-
creto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado observado o inci-
so III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, resultante de anulação de dota-
ção orçamentária.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de setembro de 
2025.
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
AVISO DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 002/2025
Objeto: Chamamento Público para se-
lecionar Organização da Sociedade Civil 
com reconhecida expertise e capacidade 
técnica para a execução de atividades e 
programas voltados à implantação, estru-
turação e operacionalização do Parque 
Tecnológico de Saquarema, iniciativa es-
tratégica do Município voltada à diversifi-
cação da matriz econômica local, ao for-
talecimento da cultura empreendedora e 
à promoção de um ecossistema inovador 
que integre academia, setor produtivo e 
sociedade civil, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.735/2025.
Tipo de Licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 3/11/2025.
Horário: Às 10 horas.
Local da Licitação: Plenário Carlos 
Campos da Silveira da Câmara Municipal 
de Saquarema/RJ, R. Coronel Madurei-
ra, nº 88, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 
28.990-756.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, no ende-
reço Rua Coronel Madureira, nº 77, CEP: 
28.990-756, Centro, Saquarema/RJ, ou 
no Portal de Compras e Licitações da Pre-
feitura Municipal de Saquarema:https://
licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal 
de Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br 
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90071/2025 – UASG 985909 
Objeto: Aquisição de tecidos e aviamen-
tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.572/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



   

04

Ano VII ● Nº 1763
Terça-feira, 30 de setembro de 2025

SRP.
Data da Licitação: 13/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4° TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, 
SUPRESSÃO E REAJUSTE DO 

CONTRATO N° 018/2022
Processo Administrativo nº 11.478/2022
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: SENAC - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Comercial, CNPJ n° 
03.672.347/0001-79.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia, supressão e reajuste do valor do con-
trato n° 018/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor da Supressão: R$ 80.617,69.
Valor do Reajuste: R$ 52.410,12.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.055.426,14.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.39.05.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Mãe nº 6.477/2025.
Processo Administrativo nº 13.948/2025
Contrato n° 035/2025.
Cota de patrocínio celebradA entre 
o Município de Saquarema/RJ e 213 
Eventos Esportivos LTDA, CNPJ n° 
15.050.574/0001-41, que tem por objeto a 
realização do evento “REMA 2025”.
Aprovo a prestação de contas apresenta-

da pela empresa patrocinada.
Saquarema, 30 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 064/2025

Processo Administrativo nº 497/2025.
Pregão Eletrônico n° 90015/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de empresa para forne-
cimento de gêneros alimentícios para 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca. 

Valor Total: R$ 29.525,40.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 17.040/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso I, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibi-
lidade de licitação, considerando o Pare-
cer Jurídico e a análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação di-
reta do Conselho de Turismo da Região 
Costa do Sol – CONDETUR, CNPJ nº 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

N° 064/2025 
 
Processo Administrativo nº 
497/2025. 
Pregão Eletrônico n° 90015/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual contratação de empresa 
para fornecimento de gêneros 
alimentícios para Secretaria 
Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca.  

Fornecedor 

Razão Social: AVANTE SOLUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 

CNPJ/MF: 47.646.370/0001-64 

Endereço: Avenida São Pedro, nº 34, Centro, São Pedro da Aldeia/RJ - CEP: 28.941-176 

Contatos: 22-99281-7673 / E-mail: avanttevendas1@gmail.com 

Representante: Cristiano dos Santos Gandra 

Item 
Descrição 

(Conforme Termo de Referência) 
U. M. Quant. 

Total 

 

Marca/ 
Modelo 

 

Valor 

Unit. 
 

Valor 

Total 

01 
Achocolatado, Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, 

Característica Adicional: Enriquecido Com 
Vitaminas Embalagem de 400g. 

EMB. 48 Italac R$8.69 R$417,12 

02 Açúcar, Tipo: Refinado, Coloração: Branca Prazo 
Validade Mínimo: 12 Meses. EMB 408 Caravelas R$4,39 R$1.791,12 

03 

ADOÇANTE LÍQUIDO 200ml contendo os seguintes 
ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: 

Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, 
conservantes: Ácido benzóico, metilparbeno. Não 
contendo quantidade significativa de carboidratos, 

proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, 
gordura trans, fibra alimentar e sódio 

UND 12 Adocyl R$10,49 R$125,88 

04 BISCOITO DOCE, Sabor: Leite,Tipo: Rosquinha, 
contendo 400g. PCT 240 Mabel R$8,19 R$1.965,60 

05 Biscoito, Sabor: Maizena, Tipo: Sem 
Recheiocontendo 400 gramas. PCT 360 Piraque R$4,79 R$1.724,40 

06 Biscoito, Apresentação: Quadrado, Tipo: Cream 
Cracker, Classificação: Salgado, contendo 400g. PCT 360 Panco R$4,89 R$1.760,40 

07 
Café, Apresentação: Torrado Moído,Intensidade: 

MédiaTipo: Tradicional, Empacotamento: Almofada, 
Contendo 250g. 

PCT 600 Cabloco R$12,49 R$7.494,00 

08 Condimento, Tipo: Canela, Apresentação: Pó, 
contendo 50g. UND 60 Pacha R$6,89 R$413,40 

09 Farinha De Trigo, Grupo: Industrial, Tipo: Tipo 1, 
Especial, Ingrediente Adicional: Sem Fermento. KG 192 Rosa 

Branca R$3,99 R$766,08 

10 FERMENTO - Tipo: Químico, Apresentação: Pó – 
Embalagem de 100g. EMB. 48 Royal R$4,10 R$196,80 

11 
Farinha De Milho, Grão: Amarelo Tipo: Fubá 
Característica Adicional: Não Transgênico, 

Contendo 1kg. 
KG 48 Yoki R$4,12 R$197,76 

12 
Geléia, Tipo: Frutas, Sabor: Variado, Característica 

Adicional: Sem Corantes Ou Conservantes. 
Contendo 230g. 

EMB 48 Predilecta R$14,73 R$707,04 

13 

LEITE fluido, origem de vaca, tipo A, teor gordura 
integral, processamento UHT. Validade mínima de 
03 meses a contar da data de entrega – Caixa com 

1 Litro 

CAIXA 360 Quatá R$4,72 R$1.699,20 

14 Manteiga, Tipo: Extra, Composição: Com Sal, 
Embalagem com 500g. EMB 48 Damare R$25,62 R$1.229,76 

15 
Gordura Vegetal, Tipo: Margarina, Subtipo: 

Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De 
Gordura, Sabor: Com Sal contendo 500g. 

EMB 192 Primor R$6,73 R$1.292,16 

16 Óleo Vegetal, Matéria Prima: Soja, Tipo: Degomado, 
contendo 900 ml. EMB 144 Soya R$8,46 R$1.218,24 

17 
Ovo ,Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, 

Tipo: Grande, contendo uma bandeja com 12 
unidades. 

BAND
EJA 96 Mantiqueira R$8,16 R$783,36 

18 

Pão, Base: De Farinha De Trigo Refinado, Tipo: De 
Forma, Tipo Adicional: Tradicional , Apresentação: 
Fatiado, Tipo Embalagem: Embalagem Individual 

com peso de 500g. 

EMB 120 Plus Vita R$5,96 R$715,20 

19 
Pão, Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: 

Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaguinha, 
embalagem de 300g. 

EMB 120 Plus Vita R$7,46 R$895,20 

20 
Frios, Variedade: Apresuntado, Tipo Preparação: 

Cozido, Apresentação: Fatiado, Estado De 
Conservação: Resfriado(A) 

KG 12 Frimesa R$24,72 R$296,64 

21 Queijo, Origem: De Vaca, Variedade: MinasTipo: 
Fresco, Apresentação: Peça KG 48 Caetes R$29,48 R$1.415,04 

22 Queijo, Origem: De Vaca,Variedade: Muçarela, 
Apresentação: Fatiado KG 18 Ipanema R$42,98 R$773,64 

08 Condimento, Tipo: Canela, Apresentação: Pó, 
contendo 50g. UND 60 Pacha R$6,89 R$413,40 

09 Farinha De Trigo, Grupo: Industrial, Tipo: Tipo 1, 
Especial, Ingrediente Adicional: Sem Fermento. KG 192 Rosa 

Branca R$3,99 R$766,08 

10 FERMENTO - Tipo: Químico, Apresentação: Pó – 
Embalagem de 100g. EMB. 48 Royal R$4,10 R$196,80 

11 
Farinha De Milho, Grão: Amarelo Tipo: Fubá 
Característica Adicional: Não Transgênico, 

Contendo 1kg. 
KG 48 Yoki R$4,12 R$197,76 

12 
Geléia, Tipo: Frutas, Sabor: Variado, Característica 

Adicional: Sem Corantes Ou Conservantes. 
Contendo 230g. 

EMB 48 Predilecta R$14,73 R$707,04 

13 

LEITE fluido, origem de vaca, tipo A, teor gordura 
integral, processamento UHT. Validade mínima de 
03 meses a contar da data de entrega – Caixa com 

1 Litro 

CAIXA 360 Quatá R$4,72 R$1.699,20 

14 Manteiga, Tipo: Extra, Composição: Com Sal, 
Embalagem com 500g. EMB 48 Damare R$25,62 R$1.229,76 

15 
Gordura Vegetal, Tipo: Margarina, Subtipo: 

Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De 
Gordura, Sabor: Com Sal contendo 500g. 

EMB 192 Primor R$6,73 R$1.292,16 

16 Óleo Vegetal, Matéria Prima: Soja, Tipo: Degomado, 
contendo 900 ml. EMB 144 Soya R$8,46 R$1.218,24 

17 
Ovo ,Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, 

Tipo: Grande, contendo uma bandeja com 12 
unidades. 

BAND
EJA 96 Mantiqueira R$8,16 R$783,36 

18 

Pão, Base: De Farinha De Trigo Refinado, Tipo: De 
Forma, Tipo Adicional: Tradicional , Apresentação: 
Fatiado, Tipo Embalagem: Embalagem Individual 

com peso de 500g. 

EMB 120 Plus Vita R$5,96 R$715,20 

19 
Pão, Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: 

Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaguinha, 
embalagem de 300g. 

EMB 120 Plus Vita R$7,46 R$895,20 

20 
Frios, Variedade: Apresuntado, Tipo Preparação: 

Cozido, Apresentação: Fatiado, Estado De 
Conservação: Resfriado(A) 

KG 12 Frimesa R$24,72 R$296,64 

21 Queijo, Origem: De Vaca, Variedade: MinasTipo: 
Fresco, Apresentação: Peça KG 48 Caetes R$29,48 R$1.415,04 

22 Queijo, Origem: De Vaca,Variedade: Muçarela, 
Apresentação: Fatiado KG 18 Ipanema R$42,98 R$773,64 

23 
REQUEIJÃO, Ingredientes: creme de leite, tipo: 
integral, conservação: 1 a 10 ºc, características 

adicionais: cremoso – copo com 250g. 
COPO 96 Ipanema R$8,88 R$852,48 

24 
SUCO Tipo: Natural, Características Adicionais: 

Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Cajú – 
Garrafa de 500 ml 

GARR
AFA 48 Da Fruta R$3,98 R$191,04 

25 
SUCO Tipo: Natural, Características Adicionais: 

Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Goiaba 
– Garrafa de 500 ml 

GARR
AFA 48 Da Fruta R$4,48 R$215,04 

26 
SUCO Tipo: Natural, Características Adicionais: 

Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: 
Maracujá – Garrafa de 500 ml 

GARR
AFA 60 Da Fruta R$6,48 R$388,80 

 
Valor Total: R$ 29.525,40. 
Saquarema, 18 de setembro de 
2025. 
Wellington Magalhães de Matos 
Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca. 

Rectangle



te a emissão de nota fiscal, 
tem contribuição mensal 
fixa (R$ 75,60) e limite de 
faturamento de R$ 81 mil 
por ano.

No início, o RPA pode 
ser suficiente para forma-
lizar seu trabalho. Mas se 
a clientela aumentar, abrir 
MEI pode trazer mais van-
tagens e profissionalizar 
ainda mais sua atividade, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

Recibo para autônomos: 
quando usar o RPA  e 
quando vale a pena  
ser MEI?

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Francisco Arrighi

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Comecei a trabalhar como maquiadora freelancer. Uma 
cliente pediu um recibo, mas não sei exatamente como 
fazer isso de forma correta. Preciso abrir MEI para emitir 
ou existe outra maneira de fornecer um recibo como 
pessoa física? (Mariana Machado, Recreio)

S
egundo o consultor tri-
butário Francisco Ar-
righi, não há necessi-
dade de abrir um MEI 

para emissão de recibo. “Você 
pode emitir um RPA (Recibo 
de Pagamento Autônomo), 
recibo este que desempenha 
um papel crucial na formali-
zação de pagamentos a profis-
sionais autônomos. Esse do-
cumento, semelhante a uma 
nota fiscal, registra de forma 
detalhada o serviço prestado, 
o valor da remuneração e os 
impostos incidentes na ope-
ração. Ao emitir um RPA, tan-
to o profissional autônomo 
quanto o contratante garan-
tem a segurança jurídica da 
transação e facilitam a gestão 
contábil e fiscal”, explica. 

Importante lembrar que 
o RPA costuma ser emitido 
pelo contratante, e há mo-
delos prontos disponíveis 
na internet. Se a atividade se 
tornar frequente e o volume 
de clientes crescer, pode ser 
interessante optar pelo MEI 
(Microempreendedor Indi-
vidual), já que a profissão de 
maquiador está incluída na 
lista permitida. O MEI permi-

RECLAMAR ADIANTA Ciclovias revitalizadas
Projeto faz parte da transformação do Centro e da Zona Portuária do Rio

DIVULGAÇÃO

Ao todo, serão 9,5 km de ciclovias 
implantadas. Projeto foi oficializado 

no Rio Construção SummitO 
Porto Maravilha, na 
Zona Portuária do 
Rio, terá a revitali-
zação de 8,8 km de 

ciclovias existentes e a cria-
ção de mais 660 metros de 
novas rotas na região. O pro-
jeto foi oficializado durante 
o Rio Construção Summit 
2025, no Pier Mauá, na últi-
ma quarta-feira (24).

A parceria prevê a instala-
ção de dois bicicletários, um 
no Largo da Carioca e outro 
na Praça XV, com capacida-
de para 45 bicicletas cada. A 
iniciativa, que faz parte do 
movimento de transforma-
ção do Centro e da Zona Por-
tuária, surgiu a partir de um 
termo de cooperação assina-
do pela Prefeitura do Rio e a 

Cury Construtora, por meio 
da Companhia Carioca de 
Parcerias e Investimento 
(CCPar).

“O Porto Maravilha é hoje 

um dos polos de crescimento 
mais dinâmicos do Rio. Com 
essa parceria firmada para 
ampliar e revitalizar as ciclo-
vias estamos fortalecendo a 

micromobilidade, gerando 
impacto positivo para mora-
dores, empresas e visitantes”, 
destacou o secretário muni-
cipal de Desenvolvimento 
Econômico, Osmar Lima.

O vice-presidente de ne-
gócios da Cury Construtora, 
Leonardo Mesquita, tam-
bém reforçou a importância 
do projeto, que tem como ob-
jetivo ampliar as opções de 
deslocamento e as integra-
ções das rotas com o metrô 
e o VLT, para quem vive, tra-
balha e circula pela região.

Procurada, a Secretária de 
Desenvolvimento Econômi-
co Municipal não informou, 
até o fechamento desta edi-
ção, quando as obras serão 
iniciadas.

6   RIO DE JANEIRO  Terça-feira, 30.9.2025  I  O DIA

Rectangle


